
Ano XVI - Edição 1011 - Cidade de Taboão da Serra, 12 de Novembro de 2021 - Prefeito José Aprígio da Silva

1011
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

Considerando os interessados em realizar comércio 
eventual consistente na venda de produtos alimentícios, 
brinquedos e outros artigos relacionados ao período na-
talino no evento “NATAL MÁGICO”, promovido pela 
Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, a ser realizado 
na Praça Nicola Vivilechio durante o período compreen-
dido entre os dias 26 de Novembro de 2021 a 6 de Janeiro 
de 2022;
Considerando a necessidade de prévia licença da Muni-
cipalidade para uso do espaço público e de recolhimento 
do preço público a ser revertido ao Fundo Social Mu-
nicipal para a autorização do comércio no logradouro 
público;
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de 
Taboão da Serra, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, Decreta:

DECRETO Nº 197 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre expedição da licença de funcionamento 
para o exercício do comércio eventual no evento “NA-
TAL MÁGICO”, entre os dias 26 de Novembro de 
2021 a 6 de Janeiro de 2022, e dá outras providências.

Art. 1º. Qualquer pessoa que queira exercer o comércio 
eventual na Praça Nicola Vivilechio durante o evento de-
nominado “NATAL MÁGICO”, a ser realizado período 
compreendido entre os dias 26 de Novembro de 2021 a 
6 de Janeiro de 2022, com início das atividades diárias a 
partir das 17 horas e término às 23 horas, somente pode-
rá fazê-lo mediante prévia autorização de uso de espaço 
público e recolhimento do respectivo preço público, a ser 
revertido ao Fundo Social Municipal.

Art. 2º. Os requerimentos de autorização de uso de es-
paço público, instruídos com cópia do RG, CPF e com-
provante de endereço, se pessoa física, ou do CNPJ e 
comprovante de sede, se pessoa jurídica, deverão ser 
apresentados entre os dias 18 e 24 de Novembro de 2021 
na Central de Atendimento-ATENDE, situada na rua 
Elizabeta Lips, nº 55, Jd. Bom Tempo.
§ 1º. O número de licenças autorizadas, após o recolhi-
mento do preço público previsto no art. 4º deste Decreto, 
corresponderá à quantidade de vagas delimitadas a crité-
rio da Administração Municipal levará em consideração 
espaço público disponível, o projeto luminotécnico do 
evento e o objeto de comercialização pretendido pelos 
interessados, respeitado o rol do art. 3º deste Decreto. 
§ 2º. As licenças serão concedidas respeitando-se a or-
dem de apresentação dos requerimentos, desde que vá-
lidos e tempestivos, sendo que o credenciamento será 
encerrado, mesmo que em data anterior àquela fixada no 
caput deste artigo, assim que for completada a quantida-
de de vagas delimitadas. 

Art. 3º. A licença será concedida apenas para comercia-
lização dos seguintes itens:
I – Brinquedos e artigos relacionados ao período nata-
lino;
II – alimentos, observado o seguinte rol:
a) pipocas e batatas fritas;
b) algodão-doce;
c) churrasco (espetinhos);
d) maçã do amor;
e) espetinho de frutas com chocolate;
f) açaí;
g) doces diversos;
h) cachorro-quente;
i) milho cozido ou assado;
j) tapioca;
l) bebidas;
m) sorvete;
n) pastel.
§ 1º. Fica terminantemente proibida a comercialização 
de bebidas alcoólicas e a comercialização de bebidas ou 
alimentos em embalagens de vidro ou materiais cortan-
tes.

§ 2º. Os comerciantes são responsáveis pela manutenção 
da limpeza dos espaços autorizados, devendo disponi-
bilizar lixeiras adequadas ao descarte dos resíduos dos 
produtos comercializados.
Art. 4º. Pela autorização de uso do espaço público, o in-
teressado deverá recolher, antecipadamente em parcela 
única, os seguintes preços públicos:
I- até 04 (quatro) metros quadrados ocupados: R$ 
200,00 (duzentos reais); 
II - acima de 04 (quatro) metros quadrados até o limite 
de 09 (nove) metros quadrados ocupados: R$ 400,00 
(quatrocentos reais).
Parágrafo único. Os valores recolhidos serão revertidos 
ao Fundo Social Municipal, creditados em conta própria 
a ser indicada pela Secretaria Municipal de Assistência 
Social.

Art. 5º. O exercício das atividades sem a respectiva li-
cença de funcionamento ou em desacordo com o presen-
te Decreto implicará na apreensão e remoção das merca-
dorias mediante lavratura de Termo de Apreensão.
§ 1º. As mercadorias e equipamentos somente serão libe-
rados mediante o pagamento do preço público definido 
no Decreto nº 37/2012.
§ 2º. Para efeito de contagem dos dias da estadia não se 
considera o dia da apreensão e fica incluído o dia da reti-
rada da mercadoria e equipamento.
Art. 6º. Para o exercício das atividades tratadas neste De-
creto deverá ser observado, no que couber, o disposto na 
Lei Municipal nº 1921/2009.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 12 de Novem-
bro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

PORTARIA Nº 2.029/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
DECIDE INSTAURAR o Processo de Revisão Discipli-
nar nº 24.280/2020, conforme as razões e fundamentos 
elencados em folhas 04 a 09 dos autos, a fim de revisar 
o Processo Administrativo Disciplinar nº 7.887/2019 
instaurado em desfavor do servidor ISMAEL DOS 
SANTOS MARQUES, matrícula funcional 041510, no-
meando os seguintes membros de comissão: SANDRA 
FIDELIS LEITE DALBOSCO (SETRAM), CLOVIS 
FRANCISCO DE PAULA (SETRAM) e MICHELE 
MARIA DE OLIVEIRA LIMETRE (SETRAM), para 
sob a presidência da primeira, iniciarem os trabalhos 
objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 11 de novembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

EXTRATO DO 4º ADITIVO CONTRATUAL
Contratante: P.M.T.S.Contratada: ESTRE AMBIENTAL 
S/A. Objeto Resumido: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÍNUOS DE CONSERVAÇÃO E SANEAMENTO 
DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA (COLETA 
DE RESÍDUOS DOMICILIARES E PÚBLICOS).1–O 
presente Aditivo tem como objeto,em atendimento ao 
quanto disposto no processo licitatório,regularizar a titu-
laridade subjetiva do contrato,por motivo de incorpora-
ção para que conste como contratada a empresa,ESTRE 
AMBIENTAL S/A.inscrita no CNPJ nº 03.147.393/0001-
59;2- Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
contratuais.Licitação: CONCORRÊNCIA Nº P-002/18.
Assinatura: 09/11/21.
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR– SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA DECISÃO DO PREFEITO PARA 
PENALIZAÇÃO DE EMPRESA

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° T-06/19- AD-
MINISTRATIVO Nº 20505/19 - OBJETO RESUMIDO: 
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO PARA 
CONSTRUÇÃO DO “SER”, “CAPSI” e “CEO”. Em sín-
tese segue o resultado da análise do pedido de reconside-
ração apresentado pela empresa ALTI ENGENHARIA 
E ARQUITETURA LTDA. EPP, contra a aplicação de 
penalidades. Resultado: MANTENHO A DECISÃO 
PARA APLICAÇÃO DE PENALIDADE DE SUSPEN-
SÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICI-
TAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR PELO 
PRAZO DE 02 ANOS E RESSARCIMENTO PELO 
DANO CAUSADO. Cumpra-se. Os autos encontra-se a 
disposição para vistas. Taboão da Serra, 12/11/21 JOSÉ 
APRIGIO DA SILVA- PREFEITO

QUARTO TERMO DE ADITAMENTO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº G-056/2018 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 19.174/2018 OBJETO: 
QUARTO TERMO DE ADITAMENTO - 

“Contratação de empresa especializada para a locação 
de 01 (um) mamógrafo, com fornecimento de 01 (uma) 
processadora de filme, 01 (uma) estação de tratamento 
de efluentes químicos, com manutenção preventiva e 
corretiva”, nos termos do edital e seus anexos, que ficam 
fazendo parte integrante do presente termo para todos os 
seus efeitos.A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TA-
BOÃO DA SERRA, neste ato representada pelo Secre-
tário Municipal de Administração, Sr. WAGNER LUIZ 
ECKSTEIN JUNIOR, brasileiro, portador do CIRG nº 
33.938.923-0 e inscrito CPF nº 365.747.098-06e de ou-
tro lado à empresa o KON TATO COMERCIAL LTDA 
EPP, inscrita no C.N.P.J./M.F sob nº 61.304.069/0001-01, 
e Inscrição Estadual 112.797.318.115, com sede à Rua 
Inácio Proença de Gouveia, nº. 1.078, Bairro Parque Pe-
ruche, Cidade São Paulo, Estado São Paulo, Cep. 02534-
010, Telefone: (11) 3857-3555, neste ato, representada 
pelo Senhor(a) CONCEIÇÃO DE SOUZA DOS SAN-
TOS, brasileira, sócia-gerente, portadora do documento 
de Identidade R.G. nº 11.039.272 e CPF nº 995.074.478-
49, devidamente qualificado,  no instrumento de Con-
trato inicial, convencionaram entre si, proceder ao 
presente QUARTO TERMO DE ADITAMENTO, para 
as finalidades abaixo descritas: 1 – Fica prorrogado o 
prazo do contrato em questão por 12 (doze) meses a vi-
gência, iniciando-se o prazo a partir de 29/11/2021 com 
término em 28/11/2021. 2 – Para este novo período de 
vigência contratual, o valor anual estimado será de R$ 
306.857,40 (trezentos e seis e oitocentos e cinquenta e 
sete reais e quarenta centavos) em razão da aplicação 
do reajuste contratual, pelo IPCA índice de Preços ao 
Consumidor Amplo, no percentual de 10,2464%. 3 - Per-
manecem inalteradas as demais cláusulas contratuais 
não integrantes do presente instrumento. E, por estarem 
justas e contratadas, assinam as partes, o presente em 
02 (duas) vias, de iguais teores e forma, na presença das 
testemunhas abaixo descritas.  Taboão da Serra, 28 de 
Outubro de 2021. WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR 
Secretário de Administração - CONCEIÇÃO DE SOU-
ZA DOS SANTOS - KON TATO COMERCIAL LTDA 
EPP - C.N.P.J./M.F sob nº 61.304.069/0001-01 - Gestor 
do Contrato: JOSÉ ALBERTO TARIFA NOGUEIRA - 
Secretário Municipal de Saúde

INEXIGIBILIDADE Nº  I – 008/2021 - Processo nº 
20.200/21 - OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MUNIÇÃO 
- DECISÃO DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRA-
ÇÃO - À vista das informações constantes dos autos, 
em especial da justificativa da Secretaria Municipal de 
Segurança e Defesa Social, do parecer jurídico, aco-
lhido pelo despacho do Sr. Secretário de Assuntos Ju-
rídicos, e com fulcro no disposto no artigo 25, I, da Lei 
Federal nº 8.666/93, por Inexigibilidade de Licitação, 
AUTORIZO a contratação da empresa COMPANHIA 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1011 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Novembro de 20212

	

BRASILEIRA DE CARTUCHOS inscrita no CNPJ 
sob o nº 57.494.031/0001-63, para “Aquisições de 1.000 
(mil) unidades da munição CBC 40SW ETPP 180GR 
A, 24000 (vinte quatro mil) unidades da MUNIÇÃO 
380 AUTO ETOG 95GR COLM A”, no valor total de 
R$ 136.980,00 (cento e trinta e seis mil e novecentos e 
oitenta reais), atendidas as formalidades de praxe, em 
especial a comprovação da regularidade jurídica, fis-
cal e trabalhista da Contratada, por meio da juntada da 
competente documentação, bem como a necessidade de 
publicação do contrato na Imprensa Oficial. Torna-se 
sem efeito a r. decisão do Secretário de Administração 
e Ratificação do Exmo Prefeito, protocoladas em 26 de 
outubro de 2021, com publicação no Diário Oficial do 
Estado de São Paulo, datado de 29/10/2021, pág. 718. Ta-
boão da Serra, 10 de novembro de 2021. WAGNER LUIZ 
ECKSTEIN JÚNIOR Secretário de Administração DE-
CISÃO DO PREFEITO 	RATIFICO, por seus próprios 
fundamentos, a decisão do Sr. Secretário de Adminis-
tração, de contratação, POR INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no disposto no artigo 25, I, 
da Lei Federal nº 8.666/93, da empresa COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHOS, inscrita no CNPJ 
sob o nº 57.494.031/0001-63, para “Aquisições de 1.000 
(mil) unidades da munição CBC 40SW ETPP 180GR A, 
24000 (vinte quatro mil) unidades da MUNIÇÃO 380 
AUTO ETOG 95GR COLM A”, no valor total de R$ 
136.980,00 (cento e trinta e seis mil e novecentos e oiten-
ta reais), atendidas as formalidades de praxe, em especial 
a comprovação da regularidade jurídica, fiscal e traba-
lhista da Contratada, por meio da juntada da competente 
documentação, bem como a necessidade de publicação 
do contrato na Imprensa Oficial. Torna-se sem efeito a r. 
decisão do Secretário de Administração e Ratificação do 
Exmo Prefeito, protocoladas em 26 de outubro de 2021, 
com publicação no Diário Oficial do Estado de São Pau-
lo, datado de 29/10/2021, pág. 718. Taboão da Serra, 10 
de novembro de 2021. 
JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito

INEXIGIBILIDADE Nº  I – 010/2021 - Processo 
nº 33174/21 -OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MUNIÇÃO - DECISÃO DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO - 

À vista das informações constantes dos autos, em es-
pecial da justificativa da Secretaria Municipal de Se-
gurança e Defesa Social, do parecer jurídico, acolhido 
pelo despacho do Sr. Secretário de Assuntos Jurídicos, 
e com fulcro no disposto no artigo 25, I, da Lei Federal 
nº 8.666/93, por Inexigibilidade de Licitação, AUTO-
RIZO a contratação da empresa COMPANHIA BRA-
SILEIRA DE CARTUCHOS inscrita no CNPJ sob o nº 
57.494.031/0010-54, para “Aquisições de 250 (duzen-
tos e cinquenta) unidades do CARTUCHO CBC 12/70 
CHUMBO NUMERO 07”, no valor total de R$ 1.800,00 
(um mil e oitocentos reais), atendidas as formalidades 
de praxe, em especial a comprovação da regularidade 
jurídica, fiscal e trabalhista da Contratada, por meio da 
juntada da competente documentação, bem como a ne-
cessidade de publicação do contrato na Imprensa Oficial. 
Taboão da Serra, 10 de novembro de 2021. WAGNER 
LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR Secretário de Administra-
ção DECISÃO DO PREFEITO RATIFICO, por seus 
próprios fundamentos, a decisão do Sr. Secretário de 
Administração, de contratação, POR INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO, com fulcro no disposto no artigo 
25, I, da Lei Federal nº 8.666/93, da empresa COMPA-
NHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, inscrita no 
CNPJ sob o nº 57.494.031/0010-54, para “Aquisições de 
250 (duzentos e cinquenta) unidades do CARTUCHO 
CBC 12/70 CHUMBO NUMERO 07”, no valor total 
de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), atendidas as 
formalidades de praxe, em especial a comprovação da 
regularidade jurídica, fiscal e trabalhista da Contrata-
da, por meio da juntada da competente documentação, 
bem como a necessidade de publicação do contrato na 
Imprensa Oficial. Taboão da Serra, 10 de novembro de 
2021. JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-072/2021. Processo licitatório: 
18.411/2021. Objeto: Registro de Preço para a “Aquisi-
ção de Esteiras  Profissionais e  Bicicletas  Ergométri-
cas”. Sessão pública de processamento: dia 26/11/2021 
às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento 
eletrônico será realizado através do endereço eletrônico 
comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será con-
duzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. 
O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e com-
prasbr.com.br. Taboão da Serra, 11 de novembro de 2021.
Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de 
Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-102/2021. Processo licitatório: 

22413/2021. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisi-
ção de Material Médico Hospitalar – Grupo Laboratório 
II”. Sessão pública de processamento: dia 29/11/2021 
às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento 
eletrônico será realizado através do endereço eletrôni-
co comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será 
conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de 
apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br 
e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 12 de novembro 
de 2021. 
Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de 
Administração.

Prefeitura de Taboão da Serra
Comissão de Processo de Sindicância

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão 
de Processo de Sindicância, INTIMA, na qualidade de 
depoente, o Sr. FÁBIO FERNANDES, a comparecer no 
dia 25/11/2021, às 15h30min., no Cartório Disciplinar, 
situado na Praça Miguel Ortega, 300, Parque Assunção, 
CEP: 06754-910 – Taboão da Serra / SP, para prestar es-
clarecimentos nos autos da Sindicância nº 1.942/2021, 
acerca da apuração sobre a queima de documentos pú-
blicos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer – SE-
MEL. 04/11/2021 – Alex Araujo dos Santos – Presidente 
da Comissão do Processo de Sindicância.

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO N° 04/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SER-
RA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e na 
forma do Edital 04/2019, resolve PRORROGAR a vali-
dade do concurso homologado em 13 de Novembro de 
2019 e publicado no Diário Oficial do Município nº 878 
de 14/11/2019, por mais 2 (dois) anos, consoante prevê o 
artigo 37, inciso III da Constituição Federal e com o item 
2 do Capítulo II do Edital, para os cargos de  Professor de 
Desenvolvimento Infantil, Professor de Educação Bási-
ca II – Geografia, Professor de Educação Básica II – His-
tória, Professor de Educação Básica II – Ciências, Pro-
fessor de Educação Básica II – Informática, Professor de 
Educação Básica II – Educação Especial, Professor de 
Educação Básica II – Intérprete de LIBRAS, Auxiliar de 
Classe e Assistente de Desenvolvimento Escolar.

Taboão da Serra, 12 de Novembro de 2021.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.012/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
DECIDE INSTAURAR Sindicância nº 33.070/2021 para 
apuração dos fatos relatados no processo em epígrafe, as 
quais passam a fazer parte para todos os efeitos, nome-
ando como componentes da Comissão Sindicante: CAIO 
ARAÚJO SOARES GUIMARÃES (SJ), ADRIANA 
HIROMI YAFUSO HASHIMOTO (SEFAZ) e GUSTA-
VO MARIANO DOS SANTOS (sGP), para sob a presi-
dência do primeiro, iniciarem os trabalhos objetivando a 
apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 08 de novembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2.013/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, DECIDE INSTAURAR o Processo Administrativo 
Disciplinar nº 32.949/2021, sob o rito sumário, para apu-
ração dos fatos contidos no processo em epígrafe, a qual 
passa a fazer parte para todos os efeitos, em desfavor 
do servidor RICARDO ANES MARQUES, matrícula 
funcional 041329, cargo Fiscal de Obras, por suposta 
prática de INASSIDUIDADE HABITUAL, onde foram 
apontadas aproximadamente 71 (setenta e uma) faltas in-
justificadas e 44 (quarenta e quatro) atrasos no período 
de outubro/2020 a setembro/2021, violando em tese os 
artigos 34, inciso I, 37, inciso I e 13, inciso II da LCM nº 
224/2010, designando os seguintes servidores para co-
missão: ALEX ARAUJO DOS SANTOS (PROCURA-
DOR MUNICIPAL), ADRIANO PASSERO VIEIRA 
(SEHAB) e CLEIDE ALVES DA SILVA (SEHAB), para 
sob a presidência do primeiro, iniciarem os trabalhos ob-
jetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 08 de novembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 1996/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

lei, RESOLVE DESIGNAR a Sra. ALDA LIOZA DE 
OLIVEIRA, para a função de confiança de ASSESSOR 
TÉCNICO DE GABINETE II, de livre provimento, re-
troativo a 03/11/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 1997/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, RESOLVE DESIGNAR a Sra. BRENA DA COS-
TA MENDES, para a função de confiança de ASSES-
SOR  GABINETE II, de livre provimento, retroativo a 
03/11/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 1998/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, RESOLVE DESIGNAR o Sr. THIAGO GOMES 
TAMEIRAO, para a função de confiança de ASSES-
SOR  GABINETE II, de livre provimento, retroativo a 
03/11/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 1999/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE DESIGNAR a           Sra. VANESSA GOMES 
SILVA, para a função de confiança de ASSESSOR  GA-
BINETE II, de livre provimento, retroativo a 03/11/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2000/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE DESIGNAR a           Sra. CLARICE LOPES 
FERNANDES, para a função de confiança de ASSES-
SOR  GABINETE II, de livre provimento, retroativo a 
03/11/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2001/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, RESOLVE REVOGAR A DESIGNAÇÃO do Sr. 
THIAGO KEITI SUZUKI, da função de confiança de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO, de livre provimento 
retroativo a 03/11/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2002/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, RESOLVE DESIGNAR o  Sr. THIAGO KEITI SU-
ZUKI, para a função de confiança de ASSESSOR TÉC-
NICO DE GABINETE I, de livre provimento, retroativo 
a 03/11/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2003/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, RESOLVE REVOGAR A DESIGNAÇÃO da Sra. 
TABATA TAMMYE LINS, da função de confiança de 
ASSESSOR DE GABINETE II, de livre provimento re-
troativo a 03/11/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2004/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE DESIGNAR a Sra. TABATA TAMMYE 
LINS, para a função de confiança de ASSESSOR  GABI-
NETE III, de livre provimento, retroativo a 03/11/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2005/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE REVOGAR A DESIGNAÇÃO da Sra. SAN-
DRA SOUZA FRANCISCO, da função de confiança de 
ASSESSOR TÉCNICO DE GABINETE I, de livre pro-
vimento retroativo a 03/11/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2006/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, RESOLVE DESIGNAR a Sra. SANDRA SOUZA 
FRANCISCO, para a função de confiança de ASSES-
SOR TÉCNICO DE GABINETE II, de livre provimento, 
retroativo a 03/11/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2007/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE REVOGAR A DESIGNAÇÃO da Sra. ELI-
SANGELA APARECIDA SANTOS SILVA, da função 
de confiança de ASSESSOR DE GABINETE III, de livre 
provimento retroativo a 03/11/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 
	

PORTARIA Nº 2008/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE DESIGNAR a Sra. ELISANGELA APARE-
CIDA SANTOS SILVA, para a função de confiança de 
ASSESSOR TÉCNICO DE GABINETE I, de livre pro-
vimento, retroativo a 03/11/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2009/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE REVOGAR A DESIGNAÇÃO da Sra. ELIA-
NA CURCIO, da função de confiança de COORDENA-
DOR, de livre provimento retroativo a 03/11/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2010/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE DESIGNAR a  Sra. GISELLE APARECIDA 
BARBOSA, para a função de confiança de COORDE-
NADOR, de livre provimento, retroativo a 03/11/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 05 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 2015/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
	

Edição nº 1011 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Novembro de 2021

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 10 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2026/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE DESIGNAR a Sra. ADRIANA DE ASSUN-
CAO SINOPOLI, para a função de confiança de ASSES-
SOR TÉCNICO DE GABINETE I, de livre provimento, 
retroativo a 03/11/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 10 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 2028/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE EXONERAR A PEDIDO a servidora ERIKA 
REGINA DA SILVA, do cargo AUXILIAR DE CLAS-
SE, de provimento efetivo, retroativo a 09/11/2021, nos 
termos do processo nº 33419/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 10 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TABOÃO DA SERRA –

GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
- COMUNICA:

N.º PROCESSO: 18598/2021
RAZÃO SOCIAL: PANIFICADORA RAINHA DO 
TABOÃO LTDA
CNPJ / CPF: 45.637.642/0001-34
ENDEREÇO: AV. DR. JOSÉ MACIEL, 484 - JD. MA-
RIA ROSA 
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Esta-
dual 10083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo mu-
nicípio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro 
de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
12/07/2021.
Data da Autuação: 12/07/2021, Auto de Infração AIF-
-TS 2085
Data da Decisão: 27/10/2021
Tipificação da Infração: itens 30,34,37,62,73,76 e 82 da 
Portaria CVS 05/13
Decisão Final: defesa indeferida, lavrada penalidade 
aplicada pela Direção da Vigilância Sanitária Municipal.
Penalidade Imposta: Interdição Total de Estabelecimen-
to, Auto de Imposição de Penalidade AIP-TS 1127.

N.º PROCESSO: 18597/2021
RAZÃO SOCIAL: PANIFICADORA RAINHA DO 
TABOÃO LTDA
CNPJ / CPF: 45.637.642/0001-34
ENDEREÇO: AV. DR. JOSÉ MACIEL, 484 - JD. MA-
RIA ROSA 
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Esta-
dual 10083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo mu-
nicípio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro 
de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
12/07/2021.
Data da Autuação: 12/07/2021, Auto de Infração AIF-
-TS 2084
Data da Decisão: 27/10/2021
Tipificação da Infração: itens 62,73,80, 85, 87 e 89 da 
Portaria CVS 05/13
Decisão Final: defesa indeferida, lavrada penalidade 
aplicada pela Direção da Vigilância Sanitária Municipal.
Penalidade Imposta: Interdição Total de Estabelecimen-
to, Auto de Imposição de Penalidade AIP-TS 1126.

N.º PROCESSO: 8794/2021
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Conclusão do processo através do TRM-TS 1448 de inu-
tilização de produtos.

N.º PROCESSO: 8807/2021
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Conclusão do processo através do TRM-TS 1921 de inu-
tilização de produtos.

lei, RESOLVE EXONERAR A PEDIDO a servidora 
REGIANE APARECIDA MARQUES DA CUNHA 
DE OLIVEIRA, do cargo PEB I, de provimento efeti-
vo, retroativo a 03/11/2021, nos termos do processo nº 
32470/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 08 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 2016/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE EXONERAR A PEDIDO o servidor MA-
THEUS DOS SANTOS REIS, do cargo AUXILIAR DE 
CLASSE, de provimento efetivo, retroativo a 08/11/2021, 
nos termos do processo nº 33332/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 09 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 2017/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE  EXONERAR A PEDIDO a servidora ALES-
SANDRA APARECIDA AGEU RICARDO, do cargo 
FISIOTERAPEUTA, de provimento efetivo, retroativo a 
08/11/2021, nos termos do processo nº 33178/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 09 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº. 2018/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE EXONERAR A PEDIDO a servidora GA-
BRIELA LOPES DE JESUS, cargo de COORDENA-
DOR, de livre provimento, retroativo a 03/11/2021, nos 
termos do processo nº 32430/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 09 de Novem-
bro de 2021.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2022/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE DESIGNAR ao Sr. IGOR SANTOS TEIXEI-
RA, para a função de confiança de ASSESSOR  GABI-
NETE II, de livre provimento, retroativo a 03/11/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 10 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2023/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE REVOGAR A DESIGNAÇÃO da Sra. CRIS-
TIANE PRISCILA DE SOUSA FERREIRA, da função 
de confiança de ASSESSOR DE GABINETE II, de livre 
provimento retroativo a 03/11/2021.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 10 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2024/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE DESIGNAR a Sra. CRISTIANE PRISCILA 
DE SOUSA FERREIRA, para a função de confiança de 
ASSESSOR DE GABINETE III, de livre provimento, 
retroativo a 03/11/2021. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 10 de Novem-
bro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2025/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, RESOLVE REVOGAR A DESIGNAÇÃO da Sra. 
ADRIANA DE ASSUNCAO SINOPOLI, da função de 
confiança de ASSESSOR DE GABINETE II, de livre 
provimento retroativo a 03/11/2021.

N.º PROCESSO: 8809/2021
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Conclusão do processo através do TRM-TS 1918 de inu-
tilização de produtos.

N.º PROCESSO: 8766/2021
RAZÃO SOCIAL: RCR REPRESENTAÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA
CNPJ / CPF: 03.262.073/0001-40
Conclusão do processo através do TRM-TS 1635 de inu-
tilização de produtos.

N.º PROCESSO: 17429/2013         
DATA DE VALIDADE: 21/09/2022
RAZÃO SOCIAL: HRP ODONTOLOGIA LTDA
CNPJ / CPF: 16.639.997/0001-64
ENDEREÇO: AV. FRANCISCO ETORRE PEDRO 
MARI, 1579 - JD. FREI GALVÃO - TABOÃO DA SER-
RA/SP
RESP. LEGAL: HELIENE RABELO PERES
RESP. TÉCNICO: TAMIRES CRISTINE RABELO
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 126.384   UF: 
(SP)
Em 21/09/2021
Deferidas as solicitações de baixa de responsabilidade 
técnica de Luiz Gustavo Rosa Rosati – CRO 101.016 
através da APM428/2021, assunção de responsabilidade 
técnica através da APM429/2021, alteração de Razão So-
cial através da APM433/2021 e renovação de Licença de 
Funcionamento através da APM471/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 37502/2012   
RAZÃO SOCIAL: EIKI SUMI
CNPJ / CPF: 402.195.268-34
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 18972/2010 
RAZÃO SOCIAL: ESMERIO CABELEIREIROS 
LTDA - ME
CNPJ / CPF: 11.695.656/0001-92
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 32337/2012
RAZÃO SOCIAL: EKOS CABELEIREIROS LTDA
CNPJ / CPF: 08.387.030/0001-04
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 18595/2021
RAZÃO SOCIAL: PANIFICADORA RAINHA DO 
TABOÃO LTDA
CNPJ / CPF: 45.637.642/0001-34
ENDEREÇO: AV. DR. JOSÉ MACIEL, 484 - JD. MA-
RIA ROSA 
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Esta-
dual 10083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo mu-
nicípio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro 
de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
12/07/2021.
Data da Autuação: 12/07/2021, Auto de Infração AIF-
-TS 2083
Data da Decisão: 27/10/2021
Tipificação da Infração: itens 8,68,76 e 96 da Portaria 
CVS 05/13
Decisão Final: defesa indeferida, lavrada penalidade 
aplicada pela Direção da Vigilância Sanitária Municipal.
Penalidade Imposta: Advertência, Auto de Imposição de 
Penalidade AIP-TS 1128.

N.º PROCESSO: 3361/2008        
 DATA DE VALIDADE: 08/04/2022
RAZÃO SOCIAL: D’AVÓ SUPERMERCADOS LTDA 
(Drogaria)
CNPJ / CPF: 52.130.481/0014-78
ENDEREÇO: ESTR. KIZAEMON TAKEUTI, 1300 - 
LOJA 01 - JD. CLEMENTINO - TABOÃO DA SERRA/
SP
RESP. LEGAL: MANUEL PAIVA DE AVÓ
RESP. TÉCNICO: TAÍS DA COSTA LIMA
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 85.012   UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST. 1: JÚLIA SANTOS DA PAZ
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 100.218   UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST. 2: MARIA FERNANDA AL-

VES COSTA LARSEN
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 24.179   UF: (SP)
Em 08/11/2021
Deferida a solicitação de assunção de responsabilidade 
técnica subst. 2 através da APP495/2021. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 35510/2012  
RAZÃO SOCIAL: SOLAR DOS UNIDOS ASSOCIA-
ÇÃO COMUNITÁRIA
CNPJ / CPF: 51.250.124/0001-66
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 34065/2011 
RAZÃO SOCIAL: MARY HAIR CABELEIREIRO 
LTDA
CNPJ / CPF: 12.004.696/0001-03
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 16665/2011 
RAZÃO SOCIAL: MOTTA&PIM ACADEMIA LTDA
CNPJ / CPF: 11.084.294/0002-84
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 17668/2004   
RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIEN-
TES DE TABOÃO DA SERRA
CNPJ / CPF: 56.334.329/0001-43
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 30520/2013
RAZÃO SOCIAL: TOK & BELEZA CABELEIREIROS 
E COM. LTDA
CNPJ / CPF: 03.017.998/0001-25
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 938/2008   
RAZÃO SOCIAL: ABÍLIO MARCOS DA SILVA
CNPJ / CPF: 643.831.218-53
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 9527/2006
RAZÃO SOCIAL: ALMA FITNESS ACADEMIA 
LTDA
CNPJ / CPF: 07.866.534/0001-44
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 8165/2004   
RAZÃO SOCIAL: AKIKO NANBA
CNPJ / CPF: 02.531.768/0001-17
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 13402/2004 
RAZÃO SOCIAL: ÁUREA TEJERO PARRA PUCCI 
CABELEIREIROS
CNPJ / CPF: 06.289.140/0001-08
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por situação inapta em CNPJ.

N.º PROCESSO: 6143/2012  
RAZÃO SOCIAL: AZEVEDO ACADEMIA DE GI-
NÁSTICA E MUSCULAÇÃO LTDA
CNPJ / CPF: 03.865.389/0001-28
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por situação inapta em CNPJ.

N.º PROCESSO: 30659/2014  
RAZÃO SOCIAL: ACADEMIA DE MUSCULAÇÃO 
HOMENS DE FERRO LTDA
CNPJ / CPF: 07.929.429/0001-07
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por situação inapta em CNPJ.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1011 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Novembro de 20214

	

N.º PROCESSO: 38635/2011
RAZÃO SOCIAL: ACADEMIA GR ESPORTE FIT-
NESS LTDA
CNPJ / CPF: 07.871.530/0001-54
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por situação inapta em CNPJ.

N.º PROCESSO: 15704/2002   
RAZÃO SOCIAL: ASSER ESPORTES AQUÁTICOS 
LTDA
CNPJ / CPF: 59.047.779/0001-43
Em 05/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 18594/2021
RAZÃO SOCIAL: PANIFICADORA RAINHA DO 
TABOÃO LTDA
CNPJ / CPF: 45.637.642/0001-34
ENDEREÇO: AV. DR. JOSÉ MACIEL, 484 - JD. MA-
RIA ROSA 
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Esta-
dual 10083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo mu-
nicípio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro 
de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
12/07/2021.
Data da Autuação: 12/07/2021, Auto de Infração AIF-
-TS 2082
Data da Decisão: 27/10/2021
Tipificação da Infração: inciso I do artigo 122 da Lei Es-
tadual n.º 10083/1998, adotada pelo município através da 
Lei Municipal n.º 1225/1998.
Decisão Final: defesa indeferida, lavrada penalidade 
aplicada pela Direção da Vigilância Sanitária Municipal.
Penalidade Imposta: Advertência, Auto de Imposição de 
Penalidade AIP-TS 1129.

N.º PROCESSO: 17827/2021         
DATA DE VALIDADE: 08/11/2022
RAZÃO SOCIAL: CHRISTIAN DYUNDI MARUYA-
MA
CNPJ / CPF: 393.805.848-06
ENDEREÇO: AV. DR. JOSÉ MACIEL, 175 - SALA -2 
-JD. MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: CHRISTIAN DYUNDI MARUYAMA
RESP. TÉCNICO: CHRISTIAN DYUNDI MARUYA-
MA
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 114.432   UF: (SP)
Em 08/11/2021
Deferida a solicitação de Licença de Funcionamento de 
estabelecimento e equipamento.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 5765/1999         
DATA DE VALIDADE: 08/11/2022
RAZÃO SOCIAL: CARLA ADRIANA DE FREITAS
CNPJ / CPF: 719.382.146-68
ENDEREÇO: ESTR. BENEDITO CESÁRIO DE 
OLIVEIRA,682-VILA IASI- TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: CARLA ADRIANA DE FREITAS
RESP. TÉCNICO: CARLA ADRIANA DE FREITAS
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 54.044  UF: (SP)
Em 08/11/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento de estabelecimento e equipamento através 
da APM469/2020.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 18597/2021
RAZÃO SOCIAL: PANIFICADORA RAINHA DO 
TABOÃO LTDA
CNPJ / CPF: 45.637.642/0001-34
ENDEREÇO: AV. DR. JOSÉ MACIEL, 484 - JD. MA-
RIA ROSA 
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Esta-
dual 10083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo mu-
nicípio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro 
de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
12/07/2021.
Data da Autuação: 12/07/2021, Auto de Infração AIF-
-TS 2084
Data da Decisão: 05/11/2021
Tipificação da Infração: itens 62,73,80, 85, 87 e 89 da 
Portaria CVS 05/13
Decisão: Liberação parcial do estabelecimento – Termo 
TRM-TS 1298

Penalidade Imposta: Interdição Parcial de Estabeleci-
mento, Auto de Imposição de Penalidade AIP-TS 1130, 
Suspensão de Fabricação de Produtos AIP-TS 1131.

N.º PROCESSO: 25941/2007       
DATA DE VALIDADE: 27/10/2022
RAZÃO SOCIAL: SOIN SOCIEDADE INDUSTRIAL 
IMP. E EXP. LTDA
CNPJ / CPF: 50.590.553/0001-10
ENDEREÇO: AV. ALBERT EINSTEIN, 80-GALPÃO 
3,1,2 BLOCO.A,D,A - NÚCLEO RESIDENCIAL - TA-
BOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: SÉRGIO FIDÊNCIO DE LIMA
RESP. TÉCNICO: FÁBIO ANTONIO PEDROSO
CONSELHO PROF.: CRQ  Nº INSCR: 04451938  UF: 
(SP)
Em 08/11/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APP301/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 22840/2014        
RAZÃO SOCIAL: BLUE FARMA PRODUTOS NA-
TURAIS EIRELI - ME
CNPJ / CPF: 01.619.884/0001-20
ENDEREÇO: RUA ERNESTO CAPELARI, 238 - PQ. 
SANTOS DUMONT -TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: OSNIRLEI RODRIGUES GARCIA
RESP. TÉCNICO: SONIA REGINA MATIAS DE PINA 
LUERSEN
CONSELHO PROF.: CAU  Nº INSCR: A129.682   UF: 
(SP)
Em 09/11/2021
Indeferida a solicitação de Laudo Técnico de Avaliação 
(LTA).

N.º PROCESSO: 4067/2009 
RAZÃO SOCIAL: CLÍNICA ATENA LTDA
CNPJ / CPF: 02.083.101/0001-07
Em 10/11/2021
Cancelamento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 31893/2021  
RAZÃO SOCIAL: P. P. DE ARAÚJO MAIA LTDA
CNPJ / CPF: 40.814.218/0001-02
Em 10/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por atividade econômica não licenciável.

N.º PROCESSO: 31044/2021
RAZÃO SOCIAL: COMÉRCIO DE MANDIOCA E 
DERIVADOS LTDA
CNPJ / CPF: 25.028.288/0001-33
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO PEREZ, 147 - JD. 
MONTE ALEGRE 
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Esta-
dual 10083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo mu-
nicípio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro 
de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
20/10/2021.
Data da Autuação: 19/10/2021, Auto de Infração AIF-TS 
2093
Data da Decisão: 05/11/2021
Tipificação da Infração: inciso I do artigo 122 da Lei Es-
tadual n.º 10083/1998, adotada pelo município através da 
Lei Municipal n.º 1225/1998.
Decisão Final: lavrada penalidade aplicada pela Direção 
da Vigilância Sanitária Municipal.
Penalidade Imposta: Advertência, auto de imposição de 
Penalidade AIP-TS 1134.

N.º PROCESSO: 18598/2021
RAZÃO SOCIAL: PANIFICADORA RAINHA DO 
TABOÃO LTDA
CNPJ / CPF: 45.637.642/0001-34
ENDEREÇO: AV. DR. JOSÉ MACIEL, 484 - JD. MA-
RIA ROSA 
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Es-
tadual 10083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225 de 15 de ou-
tubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
12/07/2021.
Data da Autuação: 12/07/2021, Auto de Infração AIF-
-TS 2085
Data da Decisão: 05/11/2021
Tipificação da Infração: itens 30,34,37,62,73,76 e 82 da 
Portaria CVS 05/13
Decisão: Liberação parcial do estabelecimento – Termo 
TRM-TS 1299

Penalidade Imposta: Interdição Parcial de Estabeleci-
mento, Auto de Imposição de Penalidade AIP-TS 1133, 
Suspensão de Fabricação de Produtos AIP-TS 1132.

N.º PROCESSO: 21636/2019
RAZÃO SOCIAL: ALESSANDRA RUSSO IARUSSI
CNPJ / CPF: 34.009.930/0001-28
Em 10/11/2021
Indeferimento de processo de Licença de Funcionamen-
to por dispensa de licenciamento (MEI).

N.º PROCESSO: 32704/2021
RAZÃO SOCIAL: GIULIA COSTA SLAVIERO
CNPJ / CPF: 29.618.417/0001-02
Em 10/11/2021
Indeferimento de processo de Licença de Funcionamen-
to por dispensa de licenciamento (MEI).

N.º PROCESSO: 31528/2016      
RAZÃO SOCIAL: SANWEY INDÚSTRIA DE CON-
TAINERS LTDA
CNPJ / CPF: 53.152.583/0001-32
ENDEREÇO: RUA RAPHAEL DE MARCO, 201/227- 
LOJA 12 e, Q. B - PQ. IND. DAS OLIVEIRAS -  TA-
BOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: NORITAKA YANO
RESP. TÉCNICO: TAKAHIRO YANO
CONSELHO PROF.: CREA   Nº INSCR: 5069108988  
UF: (SP)
Em 10/11/2021
Deferida a solicitação de Laudo Técnico de Avaliação 
(LTA).

N.º PROCESSO: 25803/2014
RAZÃO SOCIAL: ESPAÇO PAIVA – PSICOLOGIA E 
FISIOT. SIMPLES LTDA (Psicologia)
CNPJ / CPF: 20.556.212/0001-67
Em 10/11/2021
Cancelamento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 25809/2014
RAZÃO SOCIAL: ESPAÇO PAIVA – PSICOLOGIA E 
FISIOT. SIMPLES LTDA (Fisioterapia)
CNPJ / CPF: 20.556.212/0001-67
Em 10/11/2021
Cancelamento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 17882/2010
RAZÃO SOCIAL: PERFIL & FIO CABELEIREIROS 
LTDA - ME
CNPJ / CPF: 11.522.260/0001-43
Em 10/11/2021
Cancelamento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 21697/2010
RAZÃO SOCIAL: ÂNGELA M. DA S. ACADEMIA 
ESPAÇO SAÚDE
CNPJ / CPF: 11.649.616/0001-04
Em 10/11/2021
Cancelamento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 8011/2004
RAZÃO SOCIAL: KOOBASHI ACADEMIA DE GI-
NÁSTICA
CNPJ / CPF: 00.450.330/0001-89
Em 10/11/2021
Cancelamento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 20333/2006
RAZÃO SOCIAL: PANIFICADORA JARDIM SANTA 
CRUZ LTDA
CNPJ / CPF: 49.664.501/0001-61
Em 12/11/2021
Cancelamento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por encerramento das atividades.

N.º PROCESSO: 8853/2021        
DATA DE VALIDADE: 11/11/2022     
RAZÃO SOCIAL: SANWEY INDÚSTRIA DE CON-
TAINERS LTDA
CNPJ / CPF: 53.152.583/0001-32
ENDEREÇO: RUA RAPHAEL DE MARCO, 201/227- 
PQ. IND. DAS OLIVEIRAS -  TABOÃO DA SERRA/
SP
RESP. LEGAL: NORITAKA YANO
RESP. TÉCNICO: TAKAHIRO YANO
CONSELHO PROF.: CREA   Nº INSCR: 5069108988  
UF: (SP)
Em 11/11/2021
Deferida a solicitação de Licença de Funcionamento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31526/2016        
DATA DE VALIDADE: 11/11/2022     
RAZÃO SOCIAL: SANWEY INDÚSTRIA DE CON-
TAINERS LTDA
CNPJ / CPF: 53.152.583/0001-32
ENDEREÇO: RUA RAPHAEL DE MARCO, 201/227- 
PQ. IND. DAS OLIVEIRAS -  TABOÃO DA SERRA/
SP
RESP. LEGAL: NORITAKA YANO
RESP. TÉCNICO: TAKAHIRO YANO
CONSELHO PROF.: CREA   Nº INSCR: 5069108988  
UF: (SP)
Em 11/11/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APA122/2020.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 24769/2019             
RAZÃO SOCIAL: RAIA DROGASIL S/A
CNPJ / CPF: 61.585.865/2117/99
ENDEREÇO: ESTR. SÃO FRANCISCO, 2131 – PQ. 
TABOÃO -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MARCILIO D’AMICO POUSADA
RESP. TÉCNICO: MARINA MARCIA DE JESUS 
LUIS
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 98.169  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST.: ELVIS LUIS BARBOSA 
CONCEIÇÃO
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 102.244 UF: (SP)
Em 11/11/2021
Deferidas as solicitações de baixa de responsabilidade 
técnica de Vagner Torquato Carneiro de Souza – CRF 
45.934 através da APP483/2021, assunção de respon-
sabilidade técnica principal através da APP484/2021 
e assunção de responsabilidade substitua através da 
APP485/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 13454/2008             
RAZÃO SOCIAL: RAIA DROGASIL S/A
CNPJ / CPF: 61.585.865/0321-93
ENDEREÇO:  RUA DO TESOURO, 464- LJ. 01- PQ. 
SANTOS DUMONT- TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MARCÍLIO D’AMICO POUSADA
RESP. TÉCNICO: ZELANDIA EVANGELISTA DOS 
SANTOS
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 89.027  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBST.: AMANDA MELO RODRI-
GUES DA SILVA
CONSELHO PROF.: CRF   Nº INSCR: 104.147 UF: (SP)
Em 11/11/2021
Deferidas as solicitações de assunção e baixa de res-
ponsabilidade técnica de Ana Paula Rigaud Taboada 
– CRF 87.270 através das respectivas APP274/2021 e 
APP412/2021, baixa e assunção de responsabilidade 
técnica de Zelandia Evangelista dos Santos através das 
respectivas  APP503/2021 e APP504/2021, baixa de res-
ponsabilidade técnica substituta de Renata Antonia de 
Paula – CRF 84.956 e assunção de responsabilidade téc-
nica substituta através da APP506/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.
N.º PROCESSO: 3982/2011        
DATA DE VALIDADE: 11/11/2022     
RAZÃO SOCIAL: GREICE NASCIMENTO PENA
CNPJ / CPF: 022.709.717-36
ENDEREÇO: AV. DR. JOSÉ MACIEL, 155 – SL 03 – 
JD. MARIA ROSA -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: GREICE NASCIMENTO PENA
RESP. TÉCNICO: GREICE NASCIMENTO PENA
CONSELHO PROF.: CRO   Nº INSCR: 84.649  UF: (SP)
Em 11/11/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APM426/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 24037/2007        
DATA DE VALIDADE: 11/11/2022     
RAZÃO SOCIAL: GLAUCE NASCIMENTO PENA



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
	

Edição nº 1011 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Novembro de 2021

CNPJ / CPF: 022.709.737-80
ENDEREÇO: AV. DR. JOSÉ MACIEL, 155 – SL 03 – JD. MARIA ROSA -  TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: GREICE NASCIMENTO PENA
RESP. TÉCNICO: GREICE NASCIMENTO PENA
CONSELHO PROF.: CRO   Nº INSCR: 84.649  UF: (SP)
Em 11/11/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Funcionamento através da APM425/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
CADASTRO DE EMPRESAS VIA RÁPIDA EMPRESA - REDESIM

	 A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento de Vigilância Sanitária, notifica os contribuintes elencados na tabela abaixo que a solicitação de licença sanitária inicial/renovação de licença sa-
nitária através do Portal Integrador Via Rápida Empresa/Redesim foi finalizado e foram geradas taxas a serem recolhidas. Os boletos podem ser retirados na Central de Atendimento ao Contribuinte - ATENDE, situada na Rua Elisabetta 

Lips, nº 55 Jardim Bom Tempo, das 8:30 às 16:30 horas. O não recolhimento das taxas acarretará a inscrição dos valores em dívida ativa, com os devidos acréscimos legais.

PROCESSO RAZÃO SOCIAL CNPJ TIPO DE SOLICITAÇÃO

17771/2011 BOI MARRUÁ CARNES LTDA - ME 13.428.690/0001-26 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

18460/2013 MILTON SOUZA PEREIRA MERCEARIA - ME 02.842.735/0001-98 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

8793/2003 PANIFICADORA JARDIM ROBERTO LTDA 49.658.693/0001-01 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

30091/2011 PORTAL EXPRESS LOJA CONVENIÊNCIA LTDA 12.985.939/0001-31 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

 16280/2021 RODRIGO MARQUES GONÇALVES COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL E BEBIDAS-ME 26.410.598/0001-80 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

19155/2010 SUPER DOCES MARINGÁ LTDA 06.863.437/0001-35 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

8282/2002 ARCOS DOURADOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (LOJA 89/90 DO SHOPPING) 42.591.651/0815-50 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

20447/2016 IZABEL CASTILHO GARCIA DA SILVA ÓTICA 24.657.422/0001-00 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

6934/2007 MERCEARIA E CASA DO NORTE MG LTDA 01.158.044/0001-56 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

23580/2021 PEDRO JORGE PEREIRA DE OLIVEIRA BAR E RESTAURANTE 11.179.866/0001-28 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23578/2021 NOVA TMJ RESTAURANTE E EVENTOS LTDA 33.605.725/0001-62 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23576/2021 MK UTILIDADES DOMÉSTICAS E PRESENTE EIRELI 36.673.940/0001-99 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23573/2021 MERCADÃO DE CARNES NOVILHÃO TABOÃO DA SERRA LTDA 34.134.806/0001-94 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23468/2021 LIGA SOLUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO EIRELI 27.353.725/0001-10 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23464/2021 LAVA RÁPIDO E CONVENIÊNCIA SÃO FRANCISCO LTDA 24.250.239/0001-88 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23459/2021 JOCSA TRANSPORTES E COMÉRCIO LTDA 30.612.911/0001-30 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

24037/2021 HORTIFRUTI UM OLHO NO GATO E OUTRO NO GATO LTDA 43.003.977/0001-75 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23716/2021 ROMA CAFÉ COMÉRCIO DE DOCES E SALGADOS LTDA 64.711.443/0004-16 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23732/2021 RICARDO BARBOSA SILVA 15.645.055/0002-07 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23737/2021 MABE SUSHI JAPANESE FOOD LTDA 43.015.904/0001-01 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23761/2021 LOURISVALDO DA SILVA LEITE 41.847.488/0001-74 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23707/2021 GENERAL MILLS BRASIL ALIMENTOS LTDA 61.586.558/0039-68 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23405/2021 COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE SORVETES ESKIMÓ LTDA 75.503.821/0048-03 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23581/2021 RAV-MINI-MERCADO LTDA 41.271.904/0001-39 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23582/2021 RJ FOODS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 41.682.880/0001-00 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23583/2021 SANTO ANJO COMÉRCIO EIRELI 20.757.825/0001-62 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23584/2021 TABOÃO BOLOS AVMB LTDA 41.953.129/0001-00 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23586/2021 YARA LC FLORES 22.395.658/0001-82 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23466/2021 LB SWEET SORVETERIA LTDA 33.583.068/0001-08 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23413/2021 DOCES E SALGADOS LTDA 41.702.415/0001-94 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23408/2021 COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO 47.508.411/1282-09 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23758/2021 COMERCIAL DE EMBALAGENS PIRAJUSSARA LTDA 01.264.633/0001-70 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23457/2021 J.G. SALGADOS PREMIUM I LTDA 32.986.925/0001-40 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23451/2021 ICHICKEN FOOD LTDA 36.156.903/0001-03 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23404/2021 CAFÉ COM LEITE MINEIRO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 30.782.565/0001-39 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23399/2021 AVANCY COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA 41.886.229/0001-52 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23339/2021 ADEMAR RAMOS DE SOUZA PANIFICADORA E MERCEARIA 32.453.718/0001-20 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23755/2021 AESC EXPRESS BOLOS DOCES E SALGADOS LTDA 43.055.228/0001-91 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23718/2021 DP1 RESTAURANTE LTDA 24.840.166/0045-03 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23741/2021 BOND BURGUER LTDA. 38.398.495/0001-21 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23589/2021 EMPORIO DOS DOCES GARCIA LTDA 67.785.873/0001-28 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23590/2021 CLEAN PORTO LAVAGEM DE ESTOFAMENTOS EM GERAL EIRELI 41.475.290/0001-07 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23592/2021 CASA DE CARNES E ROTISSERIA N. SÃO FRANCISCO LTDA 34.882.322/0001-23 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23594/2021 BARATINHOS MINIMERCADO LTDA 42.096.116/0001-16 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23595/2021 ASSB COMÉRCIO VAREJISTA DE DOCES LTDA 17.611.014/0244-00 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23597/2021 ADRIANO LEMOS DA SILVA 39.490.026/0001-09 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23598/2021 LOJAS AMERICANAS S.A. 33.014.556/1603-98 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1011 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Novembro de 20216

	

	

	

	

				  

	

	

	

23599/2021 MERCADO E HORTIFRUTI VR EIRELI 35.657.235/0001-35 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23600/2021 MERCATO EXPRESS HOLDING DE PARTICIPAÇÃO LTDA 22.749.835/0090-57 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23601/2021 MARKS TREE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL LTDA 26.109.174/0001-80 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23604/2021 HORTIFRUTIGRANJEIRO E MINI MERCADO LTDA 41.666.683/0001-06 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23605/2021 OSMAR LEME MORAIS RESTAURANTE 13.033.742/0001-65 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23606/2021 VANDERLEIA MARTINS LUCIO 07.708.668/0001-37 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23613/2021 SH & JH COMÉRCIO DE SORVETES LTDA 34.641.870/0001-61 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23614/2021 R. P. SANTO COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 05.035.937/0004-69 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23615/2021 REVIVER MENTORIA E BEM ESTAR - ESTETICA E CUIDADOS PESSOAIS LTDA 35.768.325/0001-01 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23626/2021 PULO DO GATO RESTAURANTE E CONFEITARIA LTDA 41.647.331/0001-03 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23620/2021 JUNCÃO BRAZIL PRODUTOS NATURAIS LTDA 36.407.032/0001-53 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23628/2021 IRMÃOS FRATELLI PIZZARIA LTDA 42.192.375/0001-40 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23637/2021 ESAN MINIMERCADO LTDA 26.780.665/0001-59 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23639/2021 J. N. PIRAJUSSARA II SALGADOS LTDA 09.261.252/0001-49 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23763/2021 SERVE AGUA EIRELI 20.651.514/0001-14 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23739/2021 ADEGA DO LEKO LTDA 40.964.648/0001-00 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23734/2021 CARTOLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 42.886.404/0001-74 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23710/2021 JAPADEGA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA 37.685.019/0001-29 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23762/2021 ROSALINA DE FATIMA RIBEIRO 43.040.285/0001-05 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23757/2021 AJL RESTAURANTE E DELIVERY LTDA 38.031.576/0003-50 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

23745/2021 CHOPERIA JARDIM MONTE ALEGRE LTDA 34.357.011/0001-45 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

24081/2021 MERCADÃO DE CARNES NOVILHÃO LTDA 08.170.468/0018-84 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

24085/2021 SIUMARA DA SILVA LANCHONETE LTDA 08.367.208/0001-55 LICENÇA SANITÁRIA INICIAL

27695/2013 KALUNGA SA 43.283.811/0037-60 RENOVAÇÃO LICENÇA SANITÁRIA

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
	

Edição nº 1011 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1011 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Novembro de 20218

	


